podríamos llamar estático. Esto es, de tratado o cuestión, utilizándolo así 33 veces. Más aún, en esta acepción de tratado, ocho veces lo utiliza con carácter general, aplicándolo a toda la Metafísica ²⁵³. Con este mismo significado de tratado, pero con carácter parcial, de capítulo o cuestión, lo emplea 25 veces ²⁵⁴. El otro sentido que da a este término, que podemos llamar dinámico, es el de tratar o disputar sobre una materia o problema concreto. Emplea el término disputación con este carácter 25 veces ²⁵⁵.

Con este título, Diego Mas quiere indicar «tratado de Metafísica». Al abandonar los comentarios a la Metafísica de Aristóteles, era preciso buscar hasta un nuevo título para la Metafísica sistemática. Suárez nos da el de *Disputationes Metaphysicae*; Diego Mas, en cambio, titula su tratado *Disputatio Metaphysica*, acentuando con ello el carácter de ciencia autónoma e independiente, pues no se trata simplemente de tratados o disputaciones de metafísica, sino de una disputación o tratado sistemático de metafísica.

Finalidad de ambos tratados

Diego Mas

Primero: *Por la necesidad y utilidad de este tratado para la Dialéctica, Filosofía y Teología*: «Duae aliae impulerunt, ut opus hoc nostrum de Ente et eius proprietatibus in publicum evulgarem. Sunt autem, utilitas et obscuritas. Imprimis utilitas, quae quanta sit, nullus est qui vel leviter Dialecticam, et Philosophiam attigerit, vel qui in subtilioribus sacrae Theologiae studiis, parum etiam versatus fuerit, qui non probe illam cognitam, perspectamque habeat. Quis enim non probe novit, sine cognitione

Suárez

Primero: *Por la necesidad y utilidad de este tratado principalmente para la Teología y también para la Filosofía*: «Divina et supernaturalis Theologia, quanquam divino lumine principiisque a Deo revelantis nitatur, quia vero humano discursu et ratiocinatione perficitur, veritatibus etiam naturae lumine notis iuvatur eisquae ad suos discursus perficiendos, et divinas veritates illustrandas, tanquam ministris, et casi instrumentis utitur. Inter omnes autem naturales scientias, ea quae prima

²⁵³ D. Mas, M 7 b dos veces, 8 a, 8 b, 6, 13, 222, 601.

²⁵⁴ D. Mas, M 10 a, 40, 42 dos veces, 43 dos veces, 50, 51, 105, 144, 180 dos veces, 224, 245 cuatro veces, 437, 477, 478 dos veces, 552, 553 dos veces, 578.

²⁵⁵ D. Mas, M 1 a, 6, 13, 43, 45, 62, 64, 79 dos veces, 105, 109, 171, 195, 223, 228, 258, 309, 326, 328, 405, 470, 477, 487, 520, 553.

entis et suarum proprietatum, nos misere in omnibus disciplinis passim labi, et tamquam luce destitutos, in varios, eosque absurdissimos errores saepissime incidere? Haec disputatio est quae sternit nobis viam, et praebet aditum ad omnes scientias cum dignitate consequendas. Huic tanquam firmissimo praesidio, omnes aliae inniuntur. Unde in lectionibus, et in scholasticis congressibus et certaminibus, quae in aliis disciplinis passim instituuntur, nihil crebrius audiatur nullae voces frequentius repetantur, quam sint hae, quas in hoc opere explicandas suscepimus: statim enim in entitatem, essentiam, existentiam, unitatem, veritatem et bonitatem incidimus: quod si argumentum, vel disputatio paulisper a proposito instituto digredietur, nescio quo genio iterum in hac eadem attributa relabitur, nec mirum, sunt enim illa communissima quae suo latissimo ambitu omnia complectuntur, et ad quae omnia tandem debent revocari. At quamvis tanta sit huius disputationis utilitas est tamen illa tam subtilis, obscura, et in tam profunda caligine delitescens, ut multi ipsius difficultate perterriti, ab eius pulcherrima, et iucundissima cognitione mentem revocarint, quod aequo animo ferre numquam potui: ut igitur his tenebris lucem aliquam, et subtilitati facilitatem afferrem ingenuosque adolescentes (procul omnino disiecta caligine) ad ipsius studium inflamarem, nullis vigiliis, et laboribus parcens, ad illius molitionem animum appuli, sperans haud dubie, superis benefaventibus me (pro votis)

omnium est, et nomen primae Philosophiae obtinuit, sacrae ac supernaturali Theologiae praecipue ministrat. Tum quia ad divinarum rerum cognitionem inter omnes proxime accedit: tum etiam quia ea naturalia principia explicat atque confirmat, quae res universas comprehendunt, omnemque doctrinam quodam modo fulciunt atque sustentant. Hanc igitur ab causam, quamvis gravioribus Sacrae Theologiae commentationibus, ac disputationibus pertractandis, et in lucem emittendis sim distentus earum cursum paululum intermittere, vel potius remittere sum coactus, ut quae de hac naturali sapientia ante plures annos iuvenis elaboraveram, et publice dictaveram saltem successivis temporibus recognoscerem et locupletarem, ut in publicam utilitatem omnibus communicari possent. Cum enim disputandum de divinis mysteriis haec Methaphysica dogmata occurrerent sine quorum cognitione et intelligentia vix, aut ne vix quidem, possunt altiora illa mysteria pro dignitate tractari, coegebar saepe, aut divinis et supernaturalibus rebus inferiores quaestiones admiscere, quod legentibus ingratum est et parum utile; aut certe, ut hoc incommodum vitarem, in huiusmodi rebus sententiam meam breviter proponere, et quasi nudam fidem in eis a legentibus postulare. Quod et mihi quidem molestum, et illis etiam importunum videri merito potuisset. Ita enim haec principia et veritates Metaphysicae cum Theologicis conclusionibus ad discursibus cohaerent, ut si illorum scientia ac

illi splendorem aliquem allaturum
(M 7a-8a).

perfecta cognitio suferatur, horum
autem scientiam nimium labefac-
turi necesse sit»²⁵⁶.

Segundo: *Publica su Metafísica, aparte de las razones indicadas, para satisfacer las ansias y peticiones de sus estudiantes y amigos:* «Decreveram sane illud alio tempore in lucem emittere. Arbitrabat enim (ut verbis Quintiliani utar) nondum satis maturuisse. Neque enim integrum mihi fuit, duabus quotidianis philosophicis praelectionibus, in hac florentissima Academia Valentina impedito, semel atque iterum in ipsum coniscere oculos, illud lambere, et lambendo magis efformare, et perpolire. Assiduae tamen discipulorum meorum longe charissimorum, et multorum amicorum preces me coegerunt, ut quale nunc prodit in publicum emitterem» (M 9a-9b).

Segundo: *Publica sus Disputationes para satisfacer las ansias y peticiones de sus estudiantes y amigos:* «His igitur rationibus et multorum rogatu inductus hoc opus perscribere decrevi, in quod Metaphysicas omnes disputationes ea doctrina methodo complecterer quae ad rerum ipsarum comprehensionem et ad brevitatem aptior sit» (*Ibidem*).

Es manifiesta la coincidencia de aspiraciones en ambos autores. El Doctor Eximio, regentando la cátedra de teología se percató de la urgente necesidad que la ciencia teológica tiene de las disciplinas filosóficas, principalmente de la Metafísica. En efecto, en sus lecciones universitarias le surgían a cada paso doctrinas metafísicas, y sin el conocimiento de éstas por parte de los alumnos, si no era imposible, sí era difícil el estudio y asimilación de la teología. Es por esto por lo que Suárez no duda, aunque ocupado en la publicación de su Comentario a la Summa, abandonar tales tareas para publicar sus Disputaciones Metafísicas.

Por su parte, Diego Mas, en Valencia, regentando la cátedra de Artes en la Universidad, siente la necesidad imperiosa de crear una ciencia metafísica sistemática, no sólo útil sino necesaria, no tan sólo para los alumnos de Artes, sino también para los de Teología y los de las demás ciencias.

²⁵⁶ F. SUÁREZ, *Disputationes Metaphysicae*, I (París, 1877), Proemium.

*En cuanto al método**Diego Mas*

— Abandona el método de comentarios a la metafísica de Aristóteles, método común hasta entonces.

— Diego Mas, después de confesar que su obra es algo nuevo, la primera Metafísica sistemática, indica el método que ha seguido para su elaboración, por si pudiera interesar y le quisieran imitar. Señala también las ventajas de este método de disputaciones para utilidad de los estudiantes: «Quem autem in illius compositione sequerem, quemque mihi imitandum proponerem, ex his qui hoc argumentum explicandum susceperunt, praeter Chrisostomum Iavellum in sua tractatione de transcendentibus, et Picum Mirandulanum in libello de Ente et Uno, habui neminem. Quorum uterque illam potius digito indicasse, quam explicasse mihi visus est, ita breviter et succincte fuerunt ambo ipsam prosequuti. Unde ex assidua Theologorum, et Metaphysicorum praedicatione, ut D. Thomae, D. Alberti, Alexandri Alensis, Durandi, Scoti, Capreoli, Caietani, Aegidii, Argentinae, Ferrariensi, Soncinati, Antonii Andreae, Trombetae, Ianduni, et multorum aliorum tam veterum, quam recentiorum hanc nostram collegimus disputatione, multis additis quae nostris laboribus et proprio Marte nobis iam diu comparaveramus. Unde quae apud illos de hac re dispersa continentur, in hoc uno volumine (ni fallimur) uberius multo et faciliori

Suárez

— Abandona el método de comentarios a la metafísica de Aristóteles, método común hasta entonces.

— Suárez no nos dice que su obra sea la primera Metafísica sistemática. Él justifica, sin embargo, abandonar el método de comentarios para usar el de disputaciones: «Ut enim maiori compendio ac brevitate utamur, et conveniente methodo universa tractemus, a textus Aristotelici prolixa explanatione abstinendum duximus, resque ipsas, in quibus haec sapientia versatur, eo doctrinae ordine ac dicendi ratione, quae ipsis magis consentanea sit, contemplari. Nam, quod spectat Philosophi textum, in his Metaphysicae libris, nonnullae partes eius parum habent utilitatis, vel quod varias quaestiones vel dubitationes proponat, easque insolutas relinquat ut in toto tertio libro, vel quod antiquorum placitis referendis et refutandis immoretur: ut ex primo fere libro, et ex magna parte aliorum constare facile potest: vel denique quod eadem, quae in prioribus libris dicta fuerant, vel repetat, vel in summam redigat, ut patet ex libro undecimo, et aliis. Quae vero utilia sunt, scituque digna et necessaria, insudarunt satis in eis explicandis, prout in littera Aristotelis continentur, varii expositores Graeci, Arabes et Latini, ex quibus nos praecipue utemur Alexand. Aphrodisaei, et maxime omnium D. Thomae expositione» (*Ibidem*).